
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2018

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000

Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 

Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2018

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,424 Enero 105.49% -5.49% 100.00%

Febrero 11,528 Febrero 110.25% -10.25% 100.00%

Marzo 11,348 Marzo 110.68% -10.68% 100.00%

Abril 11,480 Abril 115.61% -15.61% 100.00%

Mayo 11,403 Mayo 113.57% -13.57% 100.00%

Junio 11,414 Junio 113.50% -13.50% 100.00%

Julio 11,364 Julio 103.43% -3.43% 100.00%

Agosto 11,249 Agosto 96.79% 3.21% 100.00%

Setiembre 11,197 Setiembre 125.02% -25.02% 100.00%

Octubre 11,120 Octubre 98.93% 1.07% 100.00%

Noviembre 11,114 Noviembre 93.85% 6.15% 100.00%

Diciembre 10,696 Diciembre 104.30% -4.30% 100.00%

Total Promedio 107.62% -7.62% 100.00%

El consumo promedio de agua potable se encuentra por encima de la línea base establecida, por efectos del incremento de locales de SUNAT y además considerarse consumos no registrados en su oportunidad.
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Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m
3 S/.

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Combustible

S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,424 696,640.53 1,212,624.60 Enero 81.86% 18.14% 100%

Febrero 11,528 750,711.26 1,265,022.55 Febrero 102.99% -2.99% 100%

Marzo 11,348 727,743.75 1,197,137.70 Marzo 107.35% -7.35% 100%

Abril 11,480 699,513.07 1,195,958.01 Abril 101.58% -1.58% 100%

Mayo 11,403 679,128.64 1,140,333.73 Mayo 98.23% 1.77% 100%

Junio 11,414 690,623.92 1,059,289.54 Junio 94.23% 5.77% 100%

Julio 11,364 722,703.98 991,824.34 Julio 95.43% 4.57% 100%

Agosto 11,249 680,613.72 1,131,055.47 Agosto 92.61% 7.39% 100%

Setiembre 11,197 677,579.23 1,046,240.99 Setiembre 94.08% 5.92% 100%

Octubre 11,120 675,125.55 1,055,691.81 Octubre 94.98% 5.02% 100%

Noviembre 11,114 721,921.45 1,081,094.24 Noviembre 94.04% 5.96% 100%

Diciembre 10,696 672,089.00 1,090,589.44 Diciembre 101.08% -1.08% 100%

Total Promedio 96.54% 3.46% 100%

El consumo de energía eléctrica se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 96.54% y un ahorro de 3.46%.

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,424 1,846.00 5,856.23 3,104.03 9,281.13 8 77.60 15,214.96 Enero 1.60% 98.40% 100.00%

Febrero 11,528 37,619.40 119,343.28 3,862,665.00 279,008.50 331 124,953.80 523,305.58 Febrero 55.08% 44.92% 100.00%

Marzo 11,348 31,291.00 107,829.67 968,378.40 137,132.59 163 73,443.00 318,405.26 Marzo 33.52% 66.48% 100.00%

Abril 11,480 33,105.80 115,091.06 786,197.02 129,136.22 70 22,336.74 266,564.02 Abril 28.06% 71.94% 100.00%

Mayo 11,403 29,343.60 102,011.92 1,187,075.00 130,752.13 89 36,786.97 269,551.02 Mayo 28.37% 71.63% 100.00%

Junio 11,414 24,661.00 85,737.82 428,062.56 163,705.94 44 16,056.73 265,500.49 Junio 27.95% 72.05% 100.00%

Julio 11,364 28,605.20 101,682.00 372,628.02 141,710.46 99 55,173.72 298,566.18 Julio 31.43% 68.57% 100.00%

Agosto 11,249 25,014.60 90,557.57 182,994.02 105,434.97 101 55,519.71 251,512.25 Agosto 26.47% 73.53% 100.00%

Setiembre 11,197 24,515.40 88,898.00 75,076.02 98,023.00 113 52,261.00 239,182.00 Setiembre 25.18% 74.82% 100.00%

Octubre 11,120 33,004.40 118,837.64 1,076,711.00 112,757.64 115 47,737.06 279,332.34 Octubre 29.40% 70.60% 100.00%

Noviembre 11,114 24,653.20 89,398.14 110,008.00 114,772.25 103 49,895.19 254,065.58 Noviembre 26.74% 73.26% 100.00%

Diciembre 10,696 35,198.80 131,221.81 148,476.00 157,486.63 101 53,744.83 342,453.27 Diciembre 36.05% 63.95% 100.00%

Total Promedio 29.15% 70.85% 100.00%

El consumo de papel y materiales conexos, se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 29.15% y un ahorro mensual de 70.85%, bajo consumo en Enero por Inventario.

Total S/.

Local: A Nivel Nacional

Mes Nº de trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

814,830.02

1,025,073.42

1,068,486.94

1,011,085.89

977,755.66

937,887.20

949,874.15

936,447.56

945,342.10

1,006,101.46

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

921,805.71

936,009.11

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Enero 656.37 7,904.69 139.21 1,688.75 0.00 0.00 2,573.29 35,629.35 13,140.08 151,157.62 1,215.77 1,568.17 197,948.58 Enero 43.99%

Febrero 938.08 11,867.23 54.08 662.02 41.23 539.94 2,296.52 33,664.97 12,735.78 161,583.82 1,100.99 1,420.08 209,738.06 Febrero 46.61%

Marzo 877.53 10,774.58 140.27 1,648.46 0.00 0.00 2,763.00 37,132.81 15,771.66 177,794.48 1,170.40 1,509.78 228,860.11 Marzo 50.86%

Abril 750.66 9,386.03 247.99 2,785.71 0.00 0.00 2,645.72 36,104.39 13,595.55 160,164.22 1,067.50 1,377.06 209,817.41 Abril 46.63%

Mayo 609.42 7,751.95 105.76 2,112.82 0.00 0.00 2,615.90 35,608.37 14,070.13 166,186.70 1,066.93 1,376.25 213,036.09 Mayo 47.34%

Junio 705.55 9,417.18 268.75 3,199.78 0.00 0.00 2,065.82 29,345.28 12,348.94 150,079.14 760.61 981.19 193,022.57 Junio 42.89%

Julio 669.43 8,480.77 352.08 4,402.32 0.00 0.00 2,300.26 32,322.41 14,841.74 183,316.98 805.93 1,039.63 229,562.11 Julio 51.01%

Agosto 621.40 7,790.08 150.61 3,442.75 0.00 0.00 2,235.23 32,664.20 15,010.31 178,361.35 1,478.74 1,907.57 224,165.95 Agosto 49.81%

Septiembre 706.66 9,266.30 136.80 1,735.90 0.00 0.00 1,955.95 28,818.42 14,462.14 175,000.86 2,182.59 2,815.52 217,637.00 Setiembre 48.36%

Octubre 651.26 8,448.36 389.82 4,545.00 0.00 0.00 2,560.47 37,087.97 15,120.79 192,432.16 2,270.08 2,928.39 245,441.88 Octubre 54.54%

Noviembre 670.28 9,146.99 261.67 3,123.08 0.00 0.00 1,972.26 29,323.93 13,185.90 166,970.73 2,447.55 3,157.34 211,722.07 Noviembre 47.05%

Diciembre 574.71 7,327.04 89.57 1,233.54 0.00 0.00 1,719.42 24,414.24 15,730.84 195,034.47 2,304.03 2,972.18 228,009.29 Diciembre 50.67%

Total Promedio 48.31%

El consumo de combustible se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 48.31% y un ahorro mensual de 51.69%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/.

Enero 11,424 12,214.00 457.30 0.00 0.00 64.00 25.70 0.00 0.00 4,843.00 2,219.56

Febrero 11,528 3,415.96 1,634.84 67.00 169.49 162.08 82.06 17.60 4.80 7,216.91 2,522.14

Marzo 11,348 25,695.00 734.13 85.00 42.50 0.00 0.00 0.00 0.00 565.00 173.14

Abril 11,480 62,236.00 1,512.63 0.00 0.00 6.00 3.00 0.00 0.00 18,101.00 5,762.10

Mayo 11,403 2,898.92 421.41 0.00 0.00 95.00 40.99 0.00 0.00 2,974.00 912.42

Junio 11,414 5,482.00 522.30 0.00 0.00 47.00 23.50 250.00 800.04 1,472.75 424.00

Julio 11,364 9,283.00 1,982.19 0.00 0.00 21.00 10.50 0.00 0.00 4,307.40 2,062.42

Agosto 11,249 17,483.00 3,221.83 0.00 0.00 137.00 50.23 0.00 0.00 1,880.00 1,905.37

Setiembre 11,197 2,628.43 742.69 14.00 42.95 211.60 32.99 1.00 0.30 5,321.01 1,672.05

Octubre 11,120 675.60 235.55 8.00 36.95 7,268.00 4,942.90 0.00 0.00 33,876.00 9,535.89

Noviembre 11,114 1,415.00 395.62 0.00 0.00 90.00 39.56 120.00 2.40 663.00 1,405.71

Diciembre 10,696 145,994.00 6,818.85 220.00 44.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,597.73 452.58

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner
Mes Nº de trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE

Local: A Nivel Nacional

Total S/.

Octanos Octanos Octanos
GNV




